suis ecclesiis mansum unum in dotem ad predictos usus sacer
dotis se daturos confirmant. Nomina virorum, qui nos ob hanc 
pactionem faciendam confirmandamque convenerant, hec sunt: 
Heynricus sacerdos, cui prefatas ecclesias in vita sua concessi
mus, ceterique laici: Helikinus, Arnoldus, Hiko, Fordolt, Referic; 
quibus iam sepe dictam terram secundum seculi leges et pre- 
fatam conventionem concedimus, et ipsorum heredibus post ipsos. 
Huius conventionis astipulatio fiebat anno dominice incarnationis 
M.C.V1., indictione VI., regnante domno Henrico IllI. Romanorum 
imperatore augusto. Ad cuius pagine decretum confirmande cum 
astipulatione nostra, nostri impressione sigilli hic annecti nobis 
complacuit. Si quis ista contradixerit, anathema sit.

Huius pagine confirmationi ego Wernherus prepositus interfui 
et subscripsi. Ego Marquardus prepositus. Ego Hasoko preposi
tus. Ego Huio prepositus. Ego Adelbero. Ego Thuto interfui et 
subscripsi. Ego Gerungus advocatus interfui et recognovi. Ego 
Hericus interfui. Ego Thidericus. Ego Willo interfui. Ego Erpo 
interfui et recognovi. Ego Adelbertus. Ego Gerwardus. Ego 
Ermbertus. Ego Reynwardus. Ego Ecelinus.

Aus den Urkunden, die über den Fortgang der Kolonisation 
bei Bremen Aufschluß geben, seien die folgenden hervorgehoben :

b) Teilung und Kolonisation des Nieder-Viehlandes nw. Bremen. 
1142 Sept. 3. (Hambg. UB. I nr. 165; Cod. Anh. I nr. 292.)

... Adalbero, D. gr. Hammenburgensis a.ep. ... Notum igitur 
sit omni turbae fidelium, tam nunc, quam in perpetuum, qualiter 
et nos et domina ducissa Gertrudis et filius suus H. puer, dux 
Saxonum, una cum fideli nostro Alberto marchione, illustri prin
cipe, paludem australem, scilicet villis istis, Santou, Strabilinghe- 
husen, Ochtmunde, Hasbergen conterminam equa inter nos por- 
cione divisimus, et ab omni tam nobilium, quam ministerialium, 
seu ruricolarum appellatione liberam factam habitatoribus exco
lendam dedimus: melius et utilius estimantes colonos inibi locari, 
et ex eorum nobis labore fructum provenire, quam incultam et 
pene inutilem eam permanere. Erat autem nobis hec cum colonis 
illis conventio, ut quotquot ibi mansi habeantur, totidem nobis a 
possessoribus eorum quolibet anno denarii persolvantur, quo pre- 
dium non suum, sed ecclesiae et nostrum esse profiteantur et 
decimam frugum et porcellorum et anserum, ovium et caprarum 
atque apum examinum, secundum usum terrae nostrae dare non 
negligant, sed et poledrum denario et vitulum dimidio redimant. 
Concedimus etiam, ut ad honorem Dei ecclesiam construant, con- 
structaeque predium, quo sacerdos, ibidem missas celebrando, 
baptizando, mortuos sepeliendo ministraturus, se pascat, conferant, 
et in sinodalibus quem eis previderimus rectorem habeant.